PAGE
4

Зарегистрированы изменения в Министерстве юстиции Российской Федерации по Новгородской области 23 апреля 2021 года

№ RU 535030002021001

Российская  Федерация

Новгородская область
ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и дополнений в Устав

Валдайского муниципального района
Принято Думой
муниципального района 25 марта 2021 года.
В целях приведения Устава Валдайского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 63 Устава Валдайского муниципального района, Дума Валдайского муниципального района РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Валдайского муниципального района (далее - Устав), утвержденный решением Думы Валдайского муниципального района от 14.12.2005 №18 «Об утверждении Устава Валдайского муниципального района»:
1.1. Дополнить часть 1 статьи 5 Устава пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Валдайского муниципального района за границами городских и сельских населенных пунктов;»;

1.2. Изложить пункт 32 части 1 статьи 5 Устава в редакции:

«32) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

1.3. Изложить пункт 21 части 4 статьи 5 Устава в редакции:

«21)  участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;

1.4. Дополнить часть 4 статьи 5 Устава пунктом 22 в следующей редакции:

«22) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;

1.5. Дополнить часть1 статьи 5.1 Устава пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;»;

1.6. Дополнить пункт 1 статьи 5.1 Устава подпунктом 18 следующего содержания:

«18) создание муниципальной пожарной охраны.»;

1.7. Дополнить статью 8 Устава частью 3 в следующей редакции:

«3. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Валдайского муниципального района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в Администрацию Валдайского муниципального района может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории Валдайского муниципального района, на которой могут реализовываться инициативные проекты, порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается нормативным правовым актом Думы Валдайского муниципального района.»;

1.8. Изложить название статьи 14 Устава в следующей редакции: «Статья 14. Собрание и конференция граждан (собрание делегатов).».

1.9. Часть 1 статьи 14 Устава после слов «и должностных лиц местного самоуправления Валдайского муниципального района,» дополнить словами  «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

1.10. Дополнить часть 2 статьи 14 Устава абзацем двенадцатым следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители Валдайского муниципального района, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Думы Валдайского муниципального района»;

1.11. Дополнить часть 1 статьи 15 Устава предложением следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Валдайского муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

1.12. Дополнить часть 2 статьи 15 Устава абзацем четвертым следующего содержания:

«жителей Валдайского муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

1.13. Изложить часть 4 статьи 15 Устава в следующей редакции:

«Решение о назначении опроса граждан принимается Думой Валдайского муниципального района. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Валдайского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".  В решении Думы Валдайского муниципального района о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей Валдайского муниципального района, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Валдайского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
1.14. Дополнить часть 10 статьи 36 Устава пунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;

1.15. Часть 1 статьи 53 Устава после слов «населенного пункта» дополнить словами  «(либо части его территории),»;
1.16. В части 2 статьи 53 Устава слова «в случае, предусмотренном пунктом 4.1» заменить словами  «в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3».

2. Направить изменения и дополнения в Устав Валдайского муниципального района на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.
3. Изменения и дополнения в Устав Валдайского муниципального района вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования в бюллетене «Валдайский Вестник», за исключением пунктов 1.1, 1.6 решения, которые вступают в силу с 01 января 2022 года, пункта 1.4 решения, который вступает в силу с 29 июня 2021 года.

4. Опубликовать решение в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района.

	Глава муниципального

района

                                        Ю.В.Стадэ

 «25» марта 2021 года № 46
	Председатель Думы Валдайского

муниципального района

                                   В.П.Литвиненко